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Anotace:

Stavba mravenčích hnízd je významným jevem ovlivňujícím okolní prostředí.

Pokud chceme vědět, jaké faktory na tento proces působí, musíme se zabývat jeho detaily.

Tato práce si klade za cíl popsat vlivy, které na stavbu hnízda působí, pomocí experimentu

s mravencem Lasius niger (L.) v umělých formikáriích.

Annotation:

The ant building activity of the nest represents an important phenomenon, influencing

ambient environment. If we want to know, which factors are affecting this process, we will

describe its details. This paper aims to detrmine the factors which influence nest building

activity, by an experiment using the species of Lasius niger (L.) in the artifical formicaria.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 25. 4. 2014

.......................................... Bc. Jiří Tůma

Poděkování

Rád bych zde vyjádřil vděk všem, kteří mne při studiu a tvorbě této práce podporovali.

Zvláštní dík patří mému školiteli Janu Frouzovi za podporu a skvělé nápady. Velký dík věnuji

Jiřímu Nedomovi za kus práce na vyhodnocení dat v analýze obrazu.

0

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................................................................. 1

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ........................................................................................................................... 1

2.2 Pojem “bioturbace“ ..................................................................................................................... 1

2.3 Významné skupiny bioturbujících organismů ............................................................................. 2

2.4 Mravenci, jako významná skupina bioturbátorů ........................................................................ 2

2.4.1 Detaily bioturbace mravenců a její vliv na ekosystémy ........................................................... 3

2.5 Úloha mravenců jako ekosystémových inženýrů ........................................................................ 5

2.6 Význam a stavba hnízda .............................................................................................................. 5

2.6.1 Hnízdo jako funkční stavba................................................................................................... 6

2.6.2 Stigmergie a kolektivní inteligence – základ samoorganizace ............................................. 7

činností mravenců ......................................................................................................................... 7

2.6.3 Konstrukční postupy při tvorbě podzemních staveb ........................................................... 9

2.6.4 Architektura a vznik podzemních struktur ......................................................................... 10

2.6.4.1 Preference ve výběru materiálu pro stavbu a hloubení.............................................. 10

2.6.4.2 Šířka chodeb ................................................................................................................ 11

2.6.5 Jiné budované struktury ..................................................................................................... 12

2.7 Shrnutí ....................................................................................................................................... 12

3 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY ................................................................................................................... 13

4 METODIKA ........................................................................................................................................ 13

4.1 Materiál ..................................................................................................................................... 13

4.1.1 Mravenci ............................................................................................................................. 13

4.1.2 Formikária .......................................................................................................................... 14

4.2 Uspořádání pokusu ................................................................................................................... 14

4.2.1 Získání dat .......................................................................................................................... 16

4.2.1.1 Pořízení fotografií ........................................................................................................ 16

4.2.1.2 Úprava a zpracování fotografií .................................................................................... 16

4.2.2 Zpracování a vyhodnocení dat ........................................................................................... 17

5 VÝSLEDKY .......................................................................................................................................... 18

5.1 Celkové množství vyhloubených prostor ve formikáriích ......................................................... 18

5.2 Maximální hloubka vyhloubených prostor................................................................................ 20

5.3 Poměr komůrek a chodeb ......................................................................................................... 22

1

5.4 Šířka chodeb odpovídá na biometrické charakteristiky mravenců ........................................... 22

5.5 Přemísťování vyhloubeného materiálu ..................................................................................... 24

6. DISKUZE ........................................................................................................................................... 25

6.1 Celkové množství vyhloubených prostor ve formikáriích ......................................................... 25

6.2 Maximální hloubka vyhloubených prostor................................................................................ 27

6.3 Poměr komůrek a chodeb ......................................................................................................... 28

6.4 Šířka chodeb odpovídá na biometrické charakteristiky mravenců ........................................... 28

6.8 Přemísťování vyhloubeného materiálu ................................................................................... 29

7. ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 30

8. POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................................................... 31

1

1 ÚVOD

Mravence označujeme jako ekosystémové inženýry (Jones a kol. 1994) i proto, že

představují celosvětově významnou skupinu bioturbujících organismů. Při stavění hnízd

přenesou značné množství materiálu (Mitchell 1988; Jones a kol. 1994; Wang a kol. 1995;

Wilkinson a kol. 2009). V hnízdě pak zaznamenáváme jiné vlastnosti půdy než mimo něj

(Mandel a Sorenson 1982; Carlson a Whitford 1991; Nkem a kol. 2000; Dostál a kol. 2005;

Frouz a kol 2003; Cammeraat a Risch 2008; Frouz a Jílková 2008). Tyto změny mohou

ovlivňovat kvalitu půdy (Lobry de Bruyn 1997; Vlasáková a kol. 2006). Aktivity mravenců

jsou přímo spojeny s jejich životem v hnízdě a jeho budováním. Shromažďování potravy,

péče o plod či vztahy s jinými organismy se podílejí na ovlivnění vlastností půdy v hnízdě.

Mravenci jsou sociální hmyz s různými vzorci chování, které jsou samo-organizované

(Johnson 2002). Pokud se chceme dozvědět, co a jak ovlivňuje vzorce pro stavbu hnízda,

musíme se podrobně zabývat jeho konstrukcí. V současné době celosvětově ubývá úrodných

půd, proto jsou jakékoli implikace pro ovlivnění tohoto stavu žádoucí.

V této práci se zabývám konstrukcí hnízda u mravence Lasius niger v pokusných

formikáriích s různými kombinacemi materiálů. Určím, jaký je objem vyhloubených prostor

ve formikáriích přibližně 100 mravenci po 66 dnech a zda se v tomto ohledu liší jednotlivé

verze pokusu. Zjistím, jak se objem vyhloubených prostor mění s hloubkou formikárií.

Stanovím poměr objemu vyhloubených prostor v rámci komůrek a chodbiček. Zjistím, zda

šířka chodeb odpovídá na biometrické charakteristiky mravenců. Určím, zda je vyhloubený

materiál deponován v profilu formikárií.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.2 Pojem “bioturbace“

Bioturbací rozumíme proces přemisťování, narušování struktury půdy a promíchávání

půdních částic vlivem hrabání, konzumace, stavění úkrytů a hnízd či růstu rostlin a

živočichů. Bioturbace vodních (zejména mořských) organismů a její vliv na koloběh živin je

často zmiňována (Meysman a kol. 2010). V této práci se však věnuji suchozemským

ekosystémům.
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Již Darwin (1881) ve své poslední knize On the Formation of Vegetable Mounds through

the Action of Worms with Observations on their Habits, vyzdvihuje význam bioturbační

činnosti žížal pro promíchávání půdního profilu, tvorbu humusu a pedogenezi vůbec.

Pozdější studie ukazují, že bioturbace je v půdě velmi důležitým a efektivním procesem,

jehož se účastní mnoho skupin organismů. Jeho dopady se týkají biochemických,

geologických, hydrologických a pedologických pochodů, ale i ekologických vztahů a

problematiky archeologie. Právě díky těmto významným vlivům na prostředí řadíme dnes

bioturbaci k procesům tzv. “ekosystémového inženýrství“ (Meysman a kol. 2006). Většina

bioturbátorů jsou typičtí alogenní ekosystémoví inženýři, což znamená, že svými životními

projevy nepřímo ovlivňují ostatní druhy, např. vytváří nová stanoviště, zpřístupňují živiny,

mění charakter prostředí. Na rozdíl od “klíčových druhů“, jejichž úloha zpravidla


[…]


formikária s hrubším materiálem.

6.4 Šířka chodeb odpovídá na biometrické charakteristiky
mravenc ů

Mravenci se v menších prostorách orientují pomocí doteku (Hölldobler a Wilson 1990). V

pokusech Mintera a kol. (2012) jednotliví mravenci vcházeli do jednocestné chodby a na její

přídi odebírali materiál, který samostatně nosili ven z chodby. Často se museli vyhýbat

ostatním jedincům v protisměru, což snižovalo efektivitu pohybu mravenců a celkově i

permeabilitu hnízda (Burd a kol. 2010). Naproti tomu, pokud takové jednocestné chodby ústí

do dvoucestných, jimiž je materiál přenášen dále, mravenci se mohou vyhýbat mnohem lépe

(Burd a kol. 2010). Espinoza a Santamarina (2010) navíc uvádí, že v horních částech

mravenišť nacházíme chodby obecně širší. Můžeme tedy předpokládat, že pokud by

jednocestné chodby ústily do chodeb stejné šíře, s velkou pravděpodobností by docházelo

k jejich blokaci (Burd a kol. 2010).
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Mezi jednotlivými verzemi formikárií se šířka jednocestných chodeb nelišila.

Prokazatelně širší dvoucestné chodby byly vyhloubeny ve verzi B, což může být vedlejší

efekt celkové nejvyšší prokopanosti této verze.

Šířka chodeb může odpovídat na různé tělní rozměry mravenců. Tento vztah může

vypovídat o jejich chování během hloubení a životě v hnízdě. V literatuře se setkáváme s

určováním korelace mezi velikostí těl mravenců a rozměry chodeb. Stejně tak i preferenci

různě velkých částic půdy v závislosti na rozpětí kusadel (Aleksiev a kol. 2007b; Gravish

2012). Minter a kol. (2012) uvádí, že šířka dvoucestných chodeb se rovná dvojnásobku šířky

hlavy mravence. V mém pokusu činila průměrná šířka hlavy 0,928 mm, tedy přibližně

čtyřikrát méně než průměry dvojsměrných chodeb, ale statisticky nebylo možné tento vztah

prokázat. Tento rozdíl může být způsoben druhem studovaných mravenců.

Mé výsledky vykazují průkaznou závislost šířky jednocestných chodeb na maximálním

rozpětí tykadel. Průměrná šířka jednocestných chodeb byla asi o ¾ menší než maximální

rozpětí tykadel. Je známo, že mravenci se pomocí tykadel v prostoru orientují (Hölldobler a

Wilson 1990). U ostatních měřených rozměrů mravenčího těla, které odpovídaly šířce

chodeb, nebyla prokázána statistická závislost. Například největší rozměr mravenčího těla na

šířku je rozpětí druhého páru končetin a podle mých měření je podobný průměru širších

chodeb. To je patrné na obrázku č. 9. Orientace v prostoru pomocí těchto končetin ale není

v literatuře zmíněná.

6.8 Přemísťování vyhloubeného materiálu

Fakt, že materiály byly přenášeny vertikálně v obou směrech je potvrzením dřívějších

zjištění (Halfen a Hasiotis 2010). Mravenci vynášejí vyhloubený materiál na povrch půdy,

ale zabudovávají jej také do profilu hnízda, do stěn chodeb a komůrek. Uskladnění materiálu

v horních prostorech hnízda, pokud jsou chodby a komůrky dostatečně široké, zvyšuje

rychlost hloubení, neboť mravenci nemusí materiál vynášet až na povrch hnízda. Přítomnost

materiálů z vyšších vrstev ve spodnějších se ale zdá být nevýhodnou. Minter a kol. (2012)

nepozoroval žádné vyplňování již vydolovaných prostor. Tvrdí, že energie nutná k jejich

vybudování by byla zbytečná, kdyby tyto prostory mravenci dodatečně zanesli. Je možné, že

tyto situace v mém experimentu vznikly sesuvy a hroucením chodeb. Sesunutý materiál již

nebyl vynesen, ale zabudován do stávajícího prostoru. Tyto sesuvy se v malé míře

30

objevovaly i v průběhu vývoje formikárií. Ve studii Mintera a kol. (2012) bylo k zobrazení

prostor použito CT skenování hnízd. Je však otázkou, zda by tato technika odhalila i

zasypané či zanesené prostory. V tomto ohledu je ruční vykreslování chodeb metodou

detailnější, ale CT poskytuje přesnější výpočty objemu vydolovaných prostor.

7. ZÁVĚR

Tvorba hnízd u mravenců je výrazným procesem, kterým ovlivňují své okolí. V literatuře se

setkáváme se studiemi, věnujícími se vlivu stavby hnízda na distribuci živin, vodní režim,

mikrobiální aktivitu či vlivem na sukcesní procesy. Pokud chceme znát mechanismy a

vzorce chování, které stojí za výslednou podobou mravenčích hnízd, musíme se zabývat

procesem jeho tvorby. Tato studie se zabývá charakteristikami stavby hnízda mravence

Lasius niger (L.) v pokusném prostředí.

Je zde popsán negativní vliv jemného materiálu na objem vydolovaných prostor. Byl

zjištěn vztah maximálního rozpětí tykadel na šířku jednocestných chodeb. Mravenci

v pokusných formikáriích vyhloubili větší objem prostor v podobě komůrek, oproti

chodbám. Byl zjištěn pokles vydolovaných prostor s hloubkou a diskutován přenos materiálu

v obou vertikálních směrech. Průměrně napříč pokusnými verzemi mravenci vyhloubili

56,17 cm3, což představovalo 17,38 % z celkového objemu formikária. Objem vyhloubených

prostor pozitivně koreloval s maximální dosaženou hloubkou a s délkou života kolonie.

Tato zjištění mohou sloužit jako podklady pro další studium biologie, etologie a ekologie

mravenců. Dále pro výzkum ekologie půdy i pro případné zemědělské aplikace.
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