Posudek školitele na diplomovou práci Jiřího Tůmy „Návrh výzkumného projektu stavba hnízd mravenci *Lasius niger* a její vliv na bioturbaci“

Práce Jiřího Tůmy se týká bioturbace půdy činností mravenců. Kandidát se sám podílel na formulaci hlavních otázek práce. Dostatečný časový předstih využil k nastudování značného množství literatury související s bioturbací půdních organismů a zejména pak mravenců a k provedení velmi kvalitního manipulačního pokusu sledujícího bioturbaci mravenců druhu *Lasius niger*. Zvolené téma je velmi aktuální neboť bioturbace půdních organismů významně ovlivňuje řadu dalších pedologických, ekologických i geologických procesů, jako je vznik a vývoj půd, koloběh živin, sukcesy rostlin, erozní procesy atp. I přes všudypřítomnost a značný význam tohoto procesu se jedná o jev nedostatečně probádaný na čemž má svůj velký podíl metodická náročnost studia bioturbace. Jiří se svého úkolu zhostil velmi iniciativně a kreativně a pracoval na něm velmi systematicky a usilovně.

Osobně jsem měl možnost práci několikrát pročíst během její přípravy a proto nemám k vlastnímu textu žádných formálních ani faktických připomínek. Považuji jej za velmi zdařilou a věřím že po mírném dopracování jistě může být základem pro publikaci v mezinárodním vědeckém časopise.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Českých budějovicích 27.5. 2014

Prof. ing. mgr. Jan Frouz, CSc.